
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕДЯЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

01.04.2025                                                                                                        № 72 

с. Жедяевка 

Об установлении на территории 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское поселение» 

особого противопожарного режима 

  

 В соответствии со статьѐй 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», учитывая сложившуюся пожароопасную 

обстановку, ФЗ № 131-ФЗ, в целях обеспечения пожарной безопасности, 

Администрация муниципального образования «Жедяевское сельское 

поселение» постановляет: 

1. Установить на территории муниципального образования Жедяевское 

сельское поселение» особый противопожарный режим с 1 апреля 2025 по  

1 июля 2025 года. 

2. Запретить: 

1) в период действия IV и V классов пожарной опасности в лесах в 

зависимости от условий погоды пребывание граждан в лесах и въезд в них 

транспортных средств, за исключением лиц, использующих леса на основании 

договора аренды лесных участков, и транспортных средств, используемых в 

целях обеспечения пожарной безопасности.; 

2) сжигание сухостоя, сухой травы и соломы на полях. 

3) использование открытого огня на землях сельскохозяйственного 

назначения, землях запаса (из числа указанных земель, находящихся в 

муниципальной собственности) и землях населенных пунктов.  

4) в лесах, находящихся на территории муниципального образования 

«Жедяевское сельское поселение», проведение пожароопасных работ, работ с 

использованием открытого огня, включая сжигание порубочных остатков и 

мусора, сухой травы и бытовых отходов. 

3. Организовать: 

1) патрулирование населѐнных пунктов с первичными средствами 

пожаротушения; 

2) подготовку для возможного использования в населѐнных пунктах 

имеющейся водовозной и землеройной техники силами населения и 

подразделений добровольной пожарной охраны. 

3) принять меры, исключающие возможность переброса огня при 

возникновении лесных и других ландшафтных (природных) пожаров на 

здания и сооружения населѐнных пунктов, прилегающих к лесам и (или) 



полям (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой 

растительности или иной противопожарный барьер). 

4. Провести встречи с гражданами по вопросам обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности и соблюдения правил поведения в 

случае возникновения пожара с вручением гражданам памяток о действиях в 

условиях пожара. 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - 

Муниципальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

и.о.Главы Администрации 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское поселение»                                                   Е.В.Кривова 

 



Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское поселение» 

от 01.04.2025 № 72 
 
 

 

План мероприятий по установлению особого противопожарного режима 

на территории муниципального образования Жедяевское сельское 

поселение» 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок  

исполнения 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

1 Организация и проведение обучения 

работников мерам пожарной 

безопасности  

 

Апрель 2025 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское 

поселение»; руководители 

организаций* 

2 Корректировка (разработка) планов 

эвакуации на случай возникновения 

пожара и проведение тренировок с 

руководящим персоналом 
Постоянно  

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское 

поселение»; руководители 

организаций* 

3 Очищение подъездов и проездов на 

подведомственных территориях 

организаций от посторонних предметов 

для беспрепятственного проезда 

пожарных автомобилей 

Постоянно  

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское 

поселение»; руководители 

организаций* 

4 Оборудование стендов по пожарной 

безопасности и назначение работников, 

ответственных за пожарную 

безопасность, в подведомственных 

учреждениях 

Постоянно  

Администраторы населенных 

пунктов Администрации 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское 

поселение» 

5 Организация проверок технического 

состояния пожарных гидрантов и 

пожарных водоемов, ремонт и 

поддержание их в исправном состоянии 

 

 

Сентябрь 2025 

Администраторы населенных 

пунктов муниципального 

образования «Жедяевское 

сельское поселение» ПЧ-

№123*; 

ООО «Водстрой»* 

6 Организация своевременной уборки 

мусора. Принятие мер по запрету 

неконтролируемого разведения 

открытого огня и сжигания мусора на 

закрепленных территориях 

 

Постоянно 

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское 

поселение»; руководители 

организаций * 

7 Уточнение планов привлечения  Специалист Администрации 



 

транспортных средств, приспособленных 

для подвоза воды и проведения работ по 

локализации пожаров 

 

Постоянно 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское 

поселение»; руководители 

организаций* 

8 Организация проверок жилых домов 

многодетных семей,  одиноких 

престарелых граждан, лиц, склонных к 

злоупотреблению алкогольной 

продукцией, неблагополучных семей, в 

особенности имеющих 

несовершеннолетних детей.  

Ежемесячно  

Администраторы населенных 

пунктов муниципального 

образования «Жедяевское 

сельское поселение»; 

представители ПЧ - № 123*  

9 Приведение в технически исправное 

состояние (восстановление) на 

территориях населенных пунктов средств 

звуковой сигнализации для оповещения 

людей в случае пожара 

Постоянно  

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское 

поселение» 

10 Организовать тематические выставки 

литературы о пожарной безопасности в 

библиотеках 

Апрель-

сентябрь 2025 

Библиотекари БУК СМК ДЦ 

им.А.К. Новопольцева* 

 

 

*по согласованию. 


